ПРОТОКОЛ
заседания Малого совета по гармонизации межэтнических отношений
при Администрации Донского сельского поселения

№ 4

24.11.2023  г.                                                                            х.  Гундоровский

Осляка  			            - Глава Администрации Донского     	  	  Маргарита Олеговна                 сельского поселения, председатель Совета

Чуркина                                    - директор МБ  УК ДСПОР «Гундоровский
Галина Алексеевна                     СДК» секретарь Совета

Члены Малого совета
Губулова Пакт -  представитель казахской национальности

Карякина
Елена Сергеевна – представитель цыганской национальности

Карпенко Людмила
Ивановна – представитель украинской национальности

Карпенко
Евгения Николаевна – заместитель директора  по ВР МБОУ Донская СОШ

Потапова
Лариса Борисовна  - инспектор Администрации Донского с/п

Приглашены:
А.Н. Бокарев - староста х.Гундоровский
В.А. Карпенко - староста х.Шалгаков
С.В. Радько - староста х.Ребричанский
В.Н. Шишкин - староста х.Романовский
Н.Ф. Мартынова – староста  х.Донской
В.В. Карпенко  - УУП МВД России  по Орловскому району,  майор полиции
Присутствовало: 13  человек

Повестка дня:
1. О подготовке  плана работы Малого совета по обеспечению межэтнического согласия в Донском сельском поселении на 2024 год (Потапова Л.Б.)
1. Об  укреплении и сохранении межнациональной стабильности на территории поселения (Осляка М.О.).

По первому вопросу: «О подготовке  плана  работы Малого совета  по обеспечению межэтнического согласия в Донском сельском поселении на 2024 год»
Выступили:
Потапова Л.Б.  – инспектор Администрации
Решили:
1.Информацию принять к сведению.                                                                     2.  Разработать   план  работы Малого совета по обеспечению межэтнического согласия в Донском сельском поселении на 2024 год.

По второму вопросу: « Об укреплении и сохранении межнациональной стабильности на территории поселения».
Выступили: Осляка М.О. - председатель Совета.
Во вступительном слове Маргарита Олеговна обозначила вопрос поддержки  мира и стабильности на территории Донского сельского поселения,  а также призвала решать  возникающие вопросы за столом переговоров.
В связи с проведением СВО на Украине, а также палестино-израильским конфликтом в Секторе Газа, на территории РФ,  в том числе и на территории Ростовской области, участились случаи межнациональных и межэтнических конфликтов. А также заострила внимание на том, что в преддверии выборов Президента РФ террористические формирования будут пытаться дестабилизировать и искусственно раскачивать конфликты внутри нашей страны. Поэтому важно проявить особую бдительность и наблюдательность, и обо всех подозрительных конфликтах сообщать в правоохранительные органы, чтобы принять необходимые решения для недопущения распространения конфликтов на территории Донского сельского поселения.
Также  Глава заострила внимание на том, что необходимо провести беседы с молодежью на всеобщем  собрании в школе о недопущении межнациональных и межэтнических конфликтов.
УУП Отдела МВД России по Орловскому району, майор полиции Карпенко Владимир Викторович проинформировал о том, что на территории Орловского района увеличились случаи телефонного мошенничества и призвал всех быть бдительными и не вступать в сомнительные группы в социальной сети «Интернет».
Решили:
1.Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать руководителям организаций проводить все запланированные мероприятия, направленные на сохранение и укрепление межнациональной стабильности, профилактику экстремистских проявлений.
3. Обращать особое внимание на вовлечение граждан в экстремистки направленные сайты и контенты.
4. Необходимо сообщать в правоохранительные органы о конфликтах граждан, с целью недопущения его распространения.
5. Продолжить миграционный контроль по всем вновь прибывающим гражданам на территорию поселения, с обязательным уведомлением Администрации поселения и уполномоченного участкового.
6. Продолжать работу в школе по недопущению вовлечения несовершеннолетних детей в экстремистские течения.

Председатель комиссии                                                       М.О. Осляка

Секретарь комиссии                                                            Г.А.Чуркина